

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國111年10月5日印發

院總第 246 號 委員提案第 28930 號

案由：本院委員廖婉汝、楊瓊瓔等 21 人，媒體報導，近 3 年詐欺案件以去年最多，詐騙案件高達 2 萬 4 千件，被詐騙金額高達 50 億元。詐騙行為常致使民眾受騙數萬至數百萬不計，甚至身、心健康與生計受到影響。然現行針對詐欺罪規範最重刑罰僅為七年以下有期徒刑、併科一百萬元以下罰金，僅針對行為處罰，卻未針對行為後果進行責罰，顯失均衡。是故，針對傷害、死亡行為與詐欺行為有因果關係者，罰之。爰提出「中華民國刑法第三百四十條條文」修正草案。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、詐騙行為常致使民眾受騙數萬至數百萬不計，甚至身、心健康與生計受到影響。刑法三百三十九條至三百三十九條之四針對詐欺罪最重刑罰僅為七年以下有期徒刑、併科一百萬元以下罰金。
- 二、僅針對行為處罰，卻未針對行為造成之戕害社會信任及民眾生命、財產損害進行責罰，顯失均衡。是故，針對傷害、死亡行為與詐欺行為有因果關係者，罰之。爰提出「刑法第三百四十條條文」修正草案。

提案人：廖婉汝	楊瓊瓔			
連署人：吳怡玳	鄭麗文	孔文吉	洪孟楷	林文瑞
萬美玲	林思銘	吳斯懷	曾銘宗	溫玉霞
鄭正鈴	謝衣鳳	馬文君	林德福	林為洲
翁重鈞	陳玉珍	呂玉玲	羅明才	

中華民國刑法第三百四十條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三百四十條 詐欺行為致人傷害，傷害行為與詐欺行為有因果關係者，處一年以下有期徒刑、拘役或五十萬元以下罰金；致人重傷，重傷行為與詐欺行為有因果關係者，處三年以上七年以下有期徒刑，得併科一百萬元以下罰金。</p> <p>詐欺行為致人於死，死亡行為與詐欺行為有因果關係者，處五年以上十年以下有期徒刑，得併科二百萬元以下罰金。</p>	<p>第三百四十條 （刪除）</p>	<p>一、詐騙行為常致使民眾受騙數萬至數百萬不計，甚至身心健康與生計受到影響。刑法第三百三十九條至第三百三十九條之四針對詐欺罪最重刑罰僅為七年以下有期徒刑、併科一百萬元以下罰金。</p> <p>二、僅針對行為處罰，卻未針對行為造成之戕害社會信任及民眾生命、財產損害進行責罰，顯失均衡。是故，針對傷害、死亡行為與詐欺行為有因果關係者，罰之。爰提出「中華民國刑法第三百四十條」修正草案。</p>